Nesse sentido, os primeiros e a segunda, outorgantes renunciam aos seus direitos sobre 

os 9 (nove) metros quadrados mencionados acima no Ponto Vigésimo, alínea a) do prédio 

descrito acima no Ponto Primeiro, mediante as seguintes condições: 

a) O recebimento, na data da assinatura do presente acordo, da quantia de 3 150 € (três mil, 

cento e cinquenta euros), a titulo de compensação global de natureza pecuniária pela 

referida renúncia de direitos; 

b) A reposição e reconstituição da situação descrita acima nos Pontos Segundo, Terceiro, 

Quarto, Quinto, Sexto, Sétimo e Oitavo, ante1i01mente existente no prédio descrito acima

[...]

e cinquenta) metros quadrados e as demais pe1tenças do seu prédio descrito acima no Ponto 

Décimo Quarto afectadas com as obras mencionados acima no Ponto Vigésimo, alínea c), 

mediante as seguintes condições: 

a) O recebimento na data da assinalura elo presente acordo da quantia de 13 825 (treze 

mil, oitocentos e vinte e cinco euros) a título de compensação global de natureza 

pecuniátia; 

b) A reposição da situação anteriormente existente em relação ao acesso à propriedade, 

portões de acesso, muros e paisagismo, e concretamente a repo ição do acesso à 

propriedade, constituída por mmos, portões de acesso (pedonal e automóvel) e caixa